

مطبوعاتي اعلاميه

د بوري او غنمو د ناورين په اړه د خپرنو راپورونه تاييدوي چې
پانگوال نظام - ډيموكراسي يو وژونكي وپروس دي، بايد په بشپړه
توگه وټرل شي، يا په خپل مرگ ومري

د بوري او غنمو په اړه د خپرنو راپورونو د جهانگير ترين، خسرو بختيار،
مونيس الهي او شريف د ورونو په شمول د قدرت اشراف افشا كړل.
سربېره پر دې، د ډيموكراسي له ناوړه خپرې يې يو ځل بيا پرده پورته
كړه، چې د همدغو واكمنو پانگوالو لپاره يې قانوني سوږې برابرې كړې
وي. په راپورونو كې څرگنده شوه چې د ميلياردونو ماليه وركوونكو پيسې
د اوسني او پخوانيو دولتونو سره د اړيكو پر اساس خلكو او كورنيو ته د
ترسب پر اساس وپشل شوې دي. پانگوال نظام - ډيموكراسي خلك دي
ته اړ كوي چې ظالمان د خپلو استازو په توگه وټاكي، تر څو د دوي د
غوښتنو سره سم، د خلكو د هوساينې لپاره د قانون او تگلارو واک په
خپلو لاسونو كې واخلي. په هر حال، په عمل كې واكمن اشراف يوازې
د خپلو مالي گټو د خوندي كولو په فكر كې دي. دوي د دندي په جريان
كې خورا ډېره شتمني راټولوي، په داسې حال كې چې د عامه گټو لپاره

يو خو محافظه کار گامونه اخلي، تر خو پر اداري فساد يوه نازکه پرده واچوي.

د دې پر ځای چې په ډيموکراسۍ کې بنسټيزې نيمگړتياوې ومني، د فساد فابريکه، په ډيموکراسۍ کې خلک په مسلسل توگه د هغوی په غوښتنه رايه ورکوي. په هر حال، په اصطلاح پاک، د فساد ضد رژيم بدلون نښي چې دوی د مالي گټو سره خپله مبارزه کوي، لکه څنگه چې پخوانيو حکومتونو کړې وه. د عمران خان تر پوزې لاندې د مدينې منورې په غولوونکي استحصال سره، د کابينې د همغږۍ کمېټې نه يوازې د ځايي زېرمې د کمولو سره د بورې صادراتو ته اجازه ورکړه، بلکې دا يې د بورې د انحصار لپاره د ترسب له لارې وهڅول او د دولتي خزاني پراخه پرانيستل يې د دې لامل شول چې مبارز خلک ودرول شي، تر څو نرخونه وپلورل شي. په گډه، پانگوال نظام - ډيموکراسي او د دې واکمن د ويجاروونکي ويروس استازيتوب کوي، چې بايد په بشپړه توگه وتړل شي، يا په خپل مرگ ومري.

په داسې حال کې چې د خلافت جوړښت د خليفه، معاونينو، قضايه قوې، د جهاد څانگې او مشورتي شورا په گډون له ديارلسو بنسټونو څخه ترکيب شوی دی، هېڅوک پکې قانون جوړوونکي نه دي چې د غوښتنو

سره سم قوانین جوړ کړي. پر خای یې هغه قوانین پلي کېږي چې د الهي متنونو، قرآن او سنتو څخه اخیستل شوي دي، له ډیموکراسۍ سره کلک مخالفت لري، چې مسلکي سیاسيون یې میلیونونه پانگه اچوي او کولای شي د میلیاردونو په بدل کې پانگه تر لاسه کړي. د قانون جوړوونکو په توگه د ځان خدمت کوي. د خلافت قضایي او مشورتي شورا د اسلام پر اساس ده، چې خلیفه او د هغه معاونین د شریعت وړاندې کولو ته اړ باسي؛ ځکه چې دا په اسلامي تاریخ کې څرگند دي. د خلافت سیاسي چاپیریال د الله سبحانه و تعالی او د هغه د رسول الله صلی الله علیه وسلم پر پیروي متمرکز دی، د حق د پلي کولو له لارې د فرد او ټولني اړتیاوې پوره کوي. د کرونا ویروس (کووېډ-۱۹) خپرېدو هم د پانگوال نظام - ډیموکراسۍ د عامه هوساینې افسانه افشا کړه. اوس د دې وخت رارسېدلی دی چې د خلافت د جوړښت د بیا رغولو لپاره لاس پر کار شو او د ډیموکراسي جرړې وباسو. الله سبحانه و تعالی فرمایلي دي:

(فَمَاذَا بَعْدَ الْحَقِّ إِلَّا الضَّلَالُ فَأَنْتَ تُصِرُّونَ)

ژباړه: «نو له حق وروسته له گمراهۍ پرته نور څه پاتې شول؟ - ښه نو
تاسو کومې خوا ته اړول کېږئ؟» [يونس: ۳۲]

حزب التحرير- ولايه پاکستان مطبوعاتي دفتر

۱۴۴۱ هـ.ق کال، د شعبان ۱۳ مه

۲۰۲۰ م کال، د اپرېل ۶ مه

د صدور گڼه: ۱۴۴۱/۵۳